Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 13/2024

Aos quatorze (14) dias do mês de agosto (07) de dois mil e vinte e quatro (2024), às quatorze

horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: André

Rosa Martins, Carine Bueira Loureiro, Liliane Madruga Prestes, Michelle Chagas de Farias e

Tanisi Pereira de Carvalho, Jefferson Funchal e Clúvio Buenno Soares Terceiro. Assuntos

tratados: 1) Aprovação da ata da 12ª reunião ordinária. A ata da décima segunda reunião

de 2024 foi aprovada por todos. 2) Processo 23368.000127/2024-41 - CARINE BUEIRA

LOUREIRO. Solicita Promoção para Professor Titular. Segunda etapa. O processo foi

avaliado pelos professores André e Michelle e aprovado pelos componentes da Representação

Local da CPPDD. A professora Liliane finalizará o parecer. 3) Processo 23368.001346/2024-

47 - LIZANDRA BRASIL ESTABEL - Solicita Promoção para Professor Titular.

Segunda etapa. O processo foi avaliado pelos professores André e Jeferson e aprovado pelos

componentes da Representação Local da CPPDD. O professor Jerferson finalizará o parecer. 4)

Processo 23368.001657/2024-14 - FABRICIA PY TORTELLI NORONHA. Solicita

Progressão Funcional Docente - Processo Único - D402 a Partir de 22/08/2024. Processo

devolvido à Representação Local da CPPD, pela Reitoria, após esta comissão ter emitido

parecer favorável à requerente. A decisão dos componentes da Representação Local da CPPD

foi pela devolução do processo à DGP da Reitoria, com solicitação de orientações, haja visto

que o processo foi aberto pela DGP local, desconsiderando os prazos e procedimentos previstos

no atual fluxo de progressão vigente a contar de 01/07/2024. 5) Processo 23368.001769/2024-

67 - BIANCA SMITH PILLA. Solicita Afastamento Integral Para Pós-Doutorado. O

processo foi aprovado pelos componentes da Representação Local da CPPD, conforme

Resolucão 50/2022. O parecer será elaborado pelo professor Jeferson. 6) Processo

23368.001776/2024-69 - PERCIO DAVIES SCHMITZ. Solicita Progressão Funcional

Docente. O processo foi avaliado pelas professoras Carine e Tanisi. Foi identificada

inconsistência nas datas da portaria da última progressão. Fica aprovado mediante retificação

dessas datas no requerimento. A professora Tanisi entrará em contato com o requerente para

solicitar o ajuste e em seguida elaborará o parecer. 7) Processo 23368.001859/2024-58 - VERA

LUCIA MILANI. Solicita progressão docente. Processo devolvido à Representação Local da

CPPD, pela Reitoria, após esta comissão ter emitido parecer favorável a requerente. A decisão

dos componentes da Representação Local da CPPD foi pela devolução do processo à DGP da

Reitoria, com solicitação de orientações, haja visto que o processo foi aberto pela DGP local,

desconsiderando os prazos e procedimentos previstos no atual fluxo de progressão vigente a

contar de 01/07/2024. 8) Processo 23368.001887/2024-75 - RODRIGO PRESTES

MACHADO. Solicita Progressão Funcional Docente Professor Titular. As professoras

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Carine e Tanisi avaliaram o processo. Será solicitado ao requerente que realize um ajuste na

categoria pretendida, de DV para Professor Titular. O processo está aprovado pelos

componentes da Representação Local da CPPD, mediante retificação. 9) Processo

23368.001936/2024-70 - FERNANDA KRUGER GARCIA. Solicita Progressão Funcional

Docente - Progressão Múltipla. Os professores Michelle e Jeferson avaliaram o processo, que

foi aprovado pelos componentes da Representação Local da CPPD. O parecer será elaborado

pela professora Michelle. 10) 23368.001974/2024-22 - ÁREA ACADÊMICA DE DIREITO.

Solicita Contratação de Professor Substituto 40h – Direito. Os professores André e Clúvio

analisaram o processo, que solicita um professor substituto 40h pelo afastamento da professora

Andressa para acompanhamento de cônjuge. Foi identificada a falta da ata da área acadêmica,

sendo a média de encargos docentes de 11,35h para 2024-2 e 2025-1. Pelo regulamento vigente

para a contratação de professor substituto, a carga horária prevista para o substituto, conforme

informações enviadas pela área, contempla o preenchimento de uma vaga de professor

substituto em regime de 20h/semanais. O processo foi aprovado mediante o envio da ata pela

área acadêmica requerente. Cluvio revisa. O provimento desta vaga está condicionado à data

do afastamento da professora Andressa. O parecer será elaborado pelo professor André. 11)

Processo 23368.003080/2023-96 - ANDRE ROSA MARTINS - Memorial Descritivo para

Avaliação de Comissão Especial de Acordo com o previsto na Resolução Nº 092/2017 do

Conselho Superior do IFRS. Segunda etapa. Os professores Jeferson e Clúvio avaliaram o

processo e finalizarão o parecer. O processo está aprovado pelos componentes da

Representação Local da CPPD. 12) Processo 23368.001836/2024-43 - ANDREIA BORDIN

SCHUMACHER. Solicita progressão docente. O documento do processo foi retificado e

enviado à CPPD Local, conforme solicitado pelos avaliadores, Carine e Clúvio. O processo foi

aprovado pelos componentes da Representação Local da CPPD. A redação final do parecer será

elaborada pelo professor Clúvio. 13) Processo 23368.001755/2024-43 - DENIRIO ITAMAR

LOPES MARQUES. Solicita Promoção Professor Titular – Primeira Etapa. O professor

requerente enviou a portaria da última progressão, conforme solicitação desta comissão. Para a

composição da comissão especial de avaliação, foram aprovados: Presidente da Comissão

Especial, Profa. Dra. Michelle Camara Pizzato, SIAPE 1345226/D404 - IFRS - Campus Porto

Alegre <michelle.pizzato@poa.ifrs.edu.br>; Profa. Dra. Adriana Zamberlan, SIAPE

1574159/Titular Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos

<adriana.zamberlan@iffarroupilha.edu.br>, Prof. Dr. Luiz Davi Mazzei, SIAPE 1366697

/Titular - Universidade Federal Fluminense <luizmazzei@id.uff.br>; Profa. Dra. Rafaelle

Ribeiro Gonçalves SIAPE 1847946/D404 - Instituto Federal Farroupilha - Campus Panambi

<rafaelle.goncalves@iffarroupilha.edu.br>. A portaria da comissão especial de avaliação será

solicitada à reitoria, pela professora Michelle Farias. 14) Processo 23368.001634-2024-00 -

Progressão docente - CASSIO SILVA MOREIRA. As professoras Tanisi e Carine entraram

em contato com o requerente para realizar os ajustes solicitados e a comissão segue aguardando

o retorno do professor. O processo não foi retificado pelo requerente conforme solicitações da

Representação Local da CPPD. Conforme decisão do colegiado da CPPD, o processo será

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

devolvido à DGP do Campus, solicitando que sejam atendidos os procedimentos previstos no

atual fluxo de progressão vigente a contar de 01/07/2024. 15) Processo ainda sem protocolo

– SUELENA DE ARAÚJO BORGES HORN – Solicita Progressões Múltiplas.

Aguardando retorno da requerente para que atenda ao solicitado complementando a

documentação apresentada referente a comprovação de encargos, a saber, declaração emitida

pela Coordenadoria de Ensino. A professora Michelle reenviará, via e-mail, a referida

solicitação. 16)  Processo 23368.001452/2024-21 - MAGALI LIPPERT DA SILVA

ALMEIDA - Solicita progressão para Professor Titular. A portaria da comissão especial de

avaliação será solicitada à reitoria, pela professora Michelle Farias. 17) Reposição de uma

vaga na Representação Local da CPPD em razão do desligamento da professora Márcia

Loureiro. Na ocasião, todos manifestaram que permanecerão integrando o colegiado da

representação local da CPPD e, portanto, será necessária a abertura de duas vagas (02) para

suplente tendo em vista o afastamento a pedido, das professoras Márcia Loureiro (titular) e

Vera Milani (suplente). Cabe salientar que o professor Jeferson Funchal passará a ser titular no

referido colegiado. Assuntos gerais: 1) Processo 23368.001858/2024-11 - ÁREA

ACADÊMICA DE ADMINISTRAÇÃO, TURISMO E ECONOMIA. Solicita contratação

de dois professores substitutos, um para 40h e outro para 20h. Após pedido de ajustes no

processo, a área acadêmica requerente retificou a solicitação para apenas um professor

substituto de 40h a ocupar a vaga do professor Sergio Vianna, atual diretor do campus Porto

Alegre. Esta vaga foi solicitada porque o professor substituto anterior pediu exoneração. O

processo foi aprovado pelos componentes da Representação Local da CPPD.  O parecer será

elaborado pelo professor André. 2) O professor Sérgio Mittmann solicita esclarecimentos sobre

a promoção para professor titular via defesa de uma tese inédita. A professora Liliane entrou

em contato com a diretoria de pesquisa para solicitar maiores orientações sendo informada que

o projeto de pesquisa para a defesa de tese referente ao processo de Promoção para Titular

deverá ser cadastrado no edital de fluxo contínuo de projetos de pesquisa do campus. 3)

Processo 23368.001597-2024-21 - ALINE G. NICHELLE. Promoção TITULAR. Foram

aprovados os componentes da Comissão Especial de avaliação, sendo eles: Profa. Dra. Cláudia

do Nascimento Wyrvalski, como presidente, Prof. Dr. Ricardo Lemos Sainz, Profa. Dra. Rosane

Nunes Garcia e Prof. Dr. Robson Brum Guerra. Será solicitada a portaria da referida comissão.

4) Ficou definida a data do dia 4 de setembro para a próxima reunião. Nada mais havendo para

registrar, a reunião foi encerrada às dezessete (dezessete) horas.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho